国务院办公厅转发国家发展改
⾰委商务部⼈⺠银⾏外交部关
于进⼀步引导和规范境外投资
⽅向指导意⻅的通知_政府信
息公开专栏
国务院办公厅转发国家发展改⾰委商务部

⼈⺠银⾏外交部关于进⼀步引导和规范境外

投资⽅向指导意⻅的通知

国办发〔2017〕74号

各省、⾃治区、直辖市⼈⺠政府，国务院各部委、各直属

机构：

国家发展改⾰委、商务部、⼈⺠银⾏、外交部《关于进⼀

步引导和规范境外投资⽅向的指导意⻅》已经国务院同

意，现转发给你们，请认真贯彻执⾏。

国务院办公厅

2017年8⽉4⽇

（此件公开发布）

关于进⼀步引导和规范

境外投资⽅向的指导意⻅

国家发展改⾰委　商务部　⼈⺠银⾏　外交部

近年来，我国企业境外投资步伐明显加快，规模和效益显

著提升，为带动相关产品、技术、服务“⾛出去”，促进国
内经济转型升级，深化与相关国家互利合作，推进“⼀带
⼀路”建设和开展国际产能合作发挥了重要作⽤。当前国
际国内环境正在发⽣深刻变化，我国企业开展境外投资既

存在较好机遇，也⾯临诸多⻛险和挑战。为加强对境外投

资的宏观指导，进⼀步引导和规范境外投资⽅向，推动境

外投资持续合理有序健康发展，有效防范各类⻛险，更好

地适应国⺠经济与社会发展需要，现提出以下意⻅：

⼀、指导思想

全⾯贯彻党的⼗⼋⼤和⼗⼋届三中、四中、五中、六中全

会精神，深⼊贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国

理政新理念新思想新战略，认真落实党中央、国务院决策

部署，统筹推进“五位⼀体”总体布局和协调推进“四个全
⾯”战略布局，坚持以⼈⺠为中⼼的发展思想，坚持稳中
求进⼯作总基调，牢固树⽴和贯彻落实创新、协调、绿

⾊、开放、共享的发展理念，坚定奉⾏互利共赢的开放战

略，不断创造更全⾯、更深⼊、更多元的对外开放格局，

以供给侧结构性改⾰为主线，以“⼀带⼀路”建设为统领，
深化境外投资体制机制改⾰，进⼀步引导和规范企业境外

投资⽅向，促进企业合理有序开展境外投资活动，防范和

应对境外投资⻛险，推动境外投资持续健康发展，实现与

投资⽬的国互利共赢、共同发展。

⼆、基本原则

⸺坚持企业主体。在境外投资领域充分发挥市场在资源

配置中的决定性作⽤和更好发挥政府作⽤，以企业为主

体、市场为导向，按照商业原则和国际惯例开展境外投

资，企业在政府引导下⾃主决策、⾃负盈亏、⾃担⻛险。

⸺坚持深化改⾰。创新体制机制，提⾼境外投资便利化

⽔平，深⼊推进简政放权、放管结合、优化服务改⾰，坚

持以备案制为主的境外投资管理⽅式，在资本项下实⾏有

管理的市场化运⾏机制，按“⿎励发展+负⾯清单”模式引
导和规范企业境外投资⽅向。

⸺坚持互利共赢。引导企业充分考虑投资⽬的国国情和

实际需求，注重与当地政府和企业开展互利合作，创造良

好的经济社会效益，促进互惠互利、合作共赢。

⸺坚持防范⻛险。坚持稳中求进⼯作总基调，统筹国家

经济外交整体战略，坚持依法合规，合理把握境外投资重

点和节奏，积极做好境外投资事前、事中、事后监管，切

实防范各类⻛险。

三、⿎励开展的境外投资

⽀持境内有能⼒、有条件的企业积极稳妥开展境外投资活

动，推进“⼀带⼀路”建设，深化国际产能合作，带动国内
优势产能、优质装备、适⽤技术输出，提升我国技术研发

和⽣产制造能⼒，弥补我国能源资源短缺，推动我国相关

产业提质升级。

（⼀）重点推进有利于“⼀带⼀路”建设和周边基础设施互
联互通的基础设施境外投资。

（⼆）稳步开展带动优势产能、优质装备和技术标准输出

的境外投资。

（三）加强与境外⾼新技术和先进制造业企业的投资合

作，⿎励在境外设⽴研发中⼼。

（四）在审慎评估经济效益的基础上稳妥参与境外油⽓、

矿产等能源资源勘探和开发。

（五）着⼒扩⼤农业对外合作，开展农林牧副渔等领域互

利共赢的投资合作。

（六）有序推进商贸、⽂化、物流等服务领域境外投资，

⽀持符合条件的⾦融机构在境外建⽴分⽀机构和服务⽹

络，依法合规开展业务。

四、限制开展的境外投资

限制境内企业开展与国家和平发展外交⽅针、互利共赢开

放战略以及宏观调控政策不符的境外投资，包括：

（⼀）赴与我国未建交、发⽣战乱或者我国缔结的双多边

条约或协议规定需要限制的敏感国家和地区开展境外投

资。

（⼆）房地产、酒店、影城、娱乐业、体育俱乐部等境外

投资。

（三）在境外设⽴⽆具体实业项⽬的股权投资基⾦或投资

平台。

（四）使⽤不符合投资⽬的国技术标准要求的落后⽣产设

备开展境外投资。

（五）不符合投资⽬的国环保、能耗、安全标准的境外投

资。

其中，前三类须经境外投资主管部⻔核准。

五、禁⽌开展的境外投资

禁⽌境内企业参与危害或可能危害国家利益和国家安全等

的境外投资，包括：

（⼀）涉及未经国家批准的军事⼯业核⼼技术和产品输出

的境外投资。

（⼆）运⽤我国禁⽌出⼝的技术、⼯艺、产品的境外投

资。

（三）赌博业、⾊情业等境外投资。

（四）我国缔结或参加的国际条约规定禁⽌的境外投资。

（五）其他危害或可能危害国家利益和国家安全的境外投

资。

六、保障措施

（⼀）实施分类指导。对⿎励开展的境外投资，要在税

收、外汇、保险、海关、信息等⽅⾯进⼀步提⾼服务⽔

平，为企业创造更加良好的便利化条件。对限制开展的境

外投资，要引导企业审慎参与，并结合实际情况给予必要

的指导和提示。对禁⽌开展的境外投资，要采取切实有效

的措施予以严格管控。

（⼆）完善管理机制。加强境外投资真实性、合规性审

查，防范虚假投资⾏为。建⽴境外投资⿊名单制度，对违

规投资⾏为实施联合惩戒。建⽴部⻔间信息共享机制。指

导境内企业加强对其控制的境外企业的监督和管理，建⽴

健全境外投资决策、财务管理和违规责任追究制度。建⽴

国有企业境外投资资本⾦制度。完善国有企业境外投资审

计制度，维护境外国有资产安全。

（三）提⾼服务⽔平。制定境外投资经营⾏为规范，引导

企业建⽴健全境外合规经营⻛险审查、管控和决策体系，

深⼊了解境外投资合作政策法规和国际惯例，遵守当地法

律法规，合法经营。加强与有关国家在投资保护、⾦融、

⼈员往来等⽅⾯机制化合作，为企业开展境外投资创造良

好外部环境。⽀持境内资产评估、法律服务、会计服务、

税务服务、投资顾问、设计咨询、⻛险评估、认证、仲裁

等相关中介机构发展，为企业境外投资提供市场化、社会

化、国际化的商业咨询服务，降低企业境外投资经营⻛

险。

（四）强化安全保障。定期发布《国别投资经营便利化状

况报告》，加强对企业赴⾼⻛险国家和地区投资的指导和

监督，及时警示和通报有关国家政治、经济和社会重⼤⻛

险，提出应对预案和防范措施，切实维护我国企业境外合

法权益。督促企业开展境外项⽬安全⻛险评估，做好项⽬

安全⻛险预测应对，建⽴完善安保制度，加强安保培训，

提升企业境外投资安全⻛险防范能⼒。

各地区、各部⻔要按照本意⻅要求，合理把握境外投资的

⽅向和重点，切实加强组织领导和统筹协调，落实⼯作责

任，抓紧制定出台配套政策措施，扎实推进相关⼯作，确

保取得实效。